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-оқушының жауапкершілігі артады, шығармашылығы қалыптасады; 
-оқушы өзін-өзі дамытып, өзін-өзі бағалап, білім деңгейін өрбіте алады; 
Қорытындылай келе жаңа технологиялардың оқыту əдістемесінің 

артықшылығы:жадығаттың тиімді меңгеруіне мүмкіндік береді, қызығушылық 
туғызады;белсенді қатысқандар марапатталады, сезімге ықылас аударынады, жан-
жақты, əсіресе мінез-құлыққа əсер етеді, кері байланыс жүзеге асырылады, арақатынас 
жəне өзіндік пікір қалыптастырады. 
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Аннотация 
Мақала шет тілін оқытудағы инновациялық технологияларға арналған.Онда заманауи 

компьютерлік технологияларды білім беру үдерісіне енгізу туралы мəселелер қарастырылады 
Аннотация 

Статья посвящена инновационным технологиям в обучении иностранному языку.В ней 
рассматриваются вопросы о внедрении современных компьютерных технологий в 
образовательный процесс. 

Abstract 
This article is devoted to modern technologies in teaching a foreign language. It dealswith the 

use of up-to-date computer technologies in the process of education. 
 
Түйінді сөздер: Ғаламтор, компьютерліктехнологиялар,жаңғырту, қарым-қатынас, 

жоба лар əдісі. 
Ключевые слова: Интернет, компьютерные технологии, модернизация, коммуникация, 

новые технологии, метод проектов. 
Keywords: Internet, computer technologies, modernization, communication, new technologies, 

project method. 
 

Основная цель современного учителя – выбрать методы и формы организации 
учебной деятельности учащихся, которые оптимально соответствуют поставленной цели 
развития личности. Использование новейших информационных технологий на уроках 
иностранного языка повышает мотивацию и познавательную активность учащихся, 
позволяет применить личностно-ориентированную интерактивную образовательную 
технологию, способствует преодолению психологического барьера в использовании 
иностранного языка как средства общения, даёт возможность избежать субъективной 
оценки и повышает эффективность обучения и качество образования. Сегодня, как 
показывает практика, наиболее эффективным фактором обучения становятся ресурсы и 
средства общения, предоставляемые Интернетом.  

Основные понятия компьютерной технологии обучения и связанные с ними знания 
и умения постепенно входят в сферу профессиональной компетенции преподавателя. 

Модернизация содержания образования на современном этапе не в последнюю 
очередь связана с инновационными процессами в организации обучения иностранным 
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языкам. Внедрение инновационных технологий в учебный процесс взаимосвязано с 
совершенствованием содержания и методов образования в процессе обучения 
иностранным языкам применительно к потребностям современной жизни. 
Приоритетным направлением развития современной школы стала гуманистическая 
направленность обучения, в центре внимания – ученик, его личность. Применение 
мультимедийных технологий хорошо сочетается с технологией развивающего обучения, 
а также с проблемным и дифференцированным обучением. Специфика учебного 
предмета «Иностранный язык» заключается в том, что ведущим компонентом 
содержания обучения иностранному языку являются не основы науки, а развитие 
коммуникативных видов речевой деятельности — говорения, аудирования, чтения, 
письма. Согласно психологической теории деятельности, обучение любому виду 
деятельности происходит в процессе выполнения этой деятельности, действий и 
операций, с ней связанных. Поэтому для обучения учащихся различным видам речевой 
деятельности необходимо предоставить каждому обучающемуся возможности 
практического овладения тем или иным видом речевой деятельности. Поскольку в 
основе формирования умений в любом виде иноязычной речевой деятельности лежат 
слухомоторные навыки, приоритет в обучении иностранным языкам должен быть за 
устными упражнениями. В этом состоит основная специфика предмета и основная 
трудность преподавания, особенно если речь идет о формировании умений говорения. 

Следует иметь в виду и еще одну особенность учебного предмета «Иностранный 
язык». Обучать речевой деятельности можно лишь в живом общении. А для этого нужен 
партнер. Компьютерная программа, CD-ROM диск, какими бы интерактивными они ни 
были, могут обеспечить лишь квазиобшение (т. е. общение с машиной, а не с живым 
человеком). Исключение составляют компьютерные телекоммуникации, когда ученик 
вступает в живой диалог (письменный или устный) с реальным носителем языка. 
Интернет по своим дидактическим возможностям может с разной степенью эффективно-
сти решать эти задачи. 

При работе с компьютерными технологиями меняется роль педагога, основная 
задача которого – поддерживать и направлять развитие личности учащихся, их 
творческий поиск. Отношения с учениками строятся на принципах сотрудничества и 
совместного творчества. Приоритетными направлениями в обучении иностранным 
языкам являются коммуникативность, интерактивность, аутентичность, изучение языка 
в культурном контексте, которые развивают межкультурную компетенцию. Конечной 
целью обучения иностранным языкам является свободное ориентирование в иноязычной 
среде и этому в большой степени способствуют новые мультимедийные инновации, 
которые определяются как «информационные технологии обучения, интегрирующие 
аудиовизуальную информацию любых форм (текст, графика, анимация и др.), 
реализующие интерактивный диалог пользователя с системой и разнообразие форм 
самостоятельной деятельности по обработке информации». В процессе обучения 
иностранному языку применяются разнообразные цифровые образовательные ресурсы, 
такие как презентации в PowerPoint, On-line тесты, обучающие программы, электронные 
учебники, учебные Интернет ресурсы, которые мотивируют и нацеливают учащихся на 
успешные результаты. Преимущества применения информационных технологий по 
сравнению с традиционными методами выражаются в сочетании аудио- и 
видеонаглядности, возможности использования интерактивной доски, обеспечении 
эффективности восприятия и запоминания учебного материала, экономии учебного 
времени. Интернет включает в себя: электронную почту (e-mail), телеконференции 
(UseNet), видеоконференции и вебинары, создание собственной домашней страницы 
(homepage) и размещение ее на Web-сервере. доступ к информационным ресурсам, 
поисковые системы, разговор в сети (Chat, Twitter) 
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Интернет незаменим для самостоятельного поиска информации учащимися в 
рамках работы над проектом, а также для самостоятельного изучения, углубления 
первого или второго изучаемого иностранного языка, ликвидации пробелов в знаниях, 
умениях, навыках. Интегрируя информационные ресурсы сети Интернет в учебный 
процесс, можно более эффективно решать целый ряд дидактических задач на занятии. 
Так, сетевые ресурсы помогают учащимся формировать навыки и умения чтения, 
непосредственно используя материалы разной степени сложности, а также 
совершенствовать умения аудирования на основе аутентичных звуковых текстов 
Интернет и мультимедийных средств, подготовленных преподавателем. Работа в среде 
Интернет позволяет совершенствовать умения монологического и диалогического 
высказывании на основе проблемного обсуждения материалов сети, представленных 
преподавателем или кем-то из учащихся. Интернет-коммуникации предоставляют 
уникальную возможность для совершенствования умений письменной речи, когда 
учащиеся индивидуально или письменно составляют ответы партнерам при подготовке 
рефератов, сочинений, эпистолярных текстов. Кроме того, с помощью сетевых ресурсов 
обучающиеся могут пополнять свой словарный запас и приобретать культуроведческие 
знания. В результате у учащихся формируется устойчивая мотивация иноязычной 
деятельности на основе систематического использования «живых» материалов и 
обсуждения «горячих» проблем, интересующих всех и каждого. 

Особенно интересно, на наш взгляд, использовать материалы Интернет при работе 
над проектом. Преподаватель может подобрать в сети различную, подчас даже 
противоречивую, информацию по проблеме, которая подлежит исследованию и 
обсуждению. Подбирая такие материалы для небольших групп учащихся, преподаватель 
может предложить им выбрать подходящую для обсуждаемой проблемы информацию и 
согласиться с ней или же, напротив, оспорить ее, разумеется, аргументировано . 

При работе с компьютерными технологиями меняется и роль педагога, основная 
задача которого - поддерживать и направлять развитие личности учащегося, его 
творческий поиск. Отношения с учащимися строятся на принципах сотрудничества и 
совместного творчества. В этих условиях неизбежен пересмотр сложившихся сегодня 
организационных форм учебной работы, отход от традиционного занятия с 
преобладанием объяснительно-иллюстративного метода обучения. Необходимым 
представляется увеличение самостоятельной индивидуальной и групповой работы 
учащихся, увеличение объема практических и творческих работ поискового и 
исследовательского характера. Как показывает опыт работы с компьютерами на 
занятиях, в данном виде сотрудничества Интернета и аудитории часто используется 
проектирование, которое предполагает самостоятельную исследовательскую работу 
учащихся, в процессе которой они ищут способ решения некоторой комплексной много-
уровневой задачи. 

Кибернетическое пространство содержит огромный дидактический потенциал, 
который уже используется в обучении во всем мире. Однако для оптимального и 
эффективного использования кибернетических сетевых ресурсов в учебных целях 
требуется огромная научно-исследовательская работа, результаты которой позволят 
определить общие и частные принципы работы, критерии отбора сетевых ресурсов, 
сайтов и материалов, а также позволят существенно обновить копилку методических 
средств и приемов обучения. Программы PowerPoint и MicrosoftOffice позволяют 
создавать качественные учебные материалы для реализации конкретных учебных задач 
наряду с обучающими отечественными и аутентичными компьтерными программами и 
электронными учебными пособиями. Интернет-технологии играют позитивную роль в 
формировании иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся, т.к. 
эффективное изучение иностранного языка строится на работе с аутентичными аудио-, 
видео- и печатными материалами. 
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При обучении используется одна из самых актуальных современных технологий – 
метод проектов. Данный метод, сочетая в себе элементы проблемного обучения и 
обучения в сотрудничестве, позволяет достигнуть наивысшего уровня овладения любым 
предметом, в частности иностранным языком. Метод проектов формирует у учащихся 
коммуникативные навыки, культуру общения, умение кратко и доступно формулировать 
мысли, терпимо относится к мнению партнёров по общению, развивает умение добывать 
информацию из разных источников, обрабатывать её с помощью современных 
компьютерных технологий, создаёт языковую среду, способствующую возникновению 
естественной потребности в общении на иностранном языке. 

С успехом используются игровые технологии (деловые игры и ролевые игры), без 
которых не мыслится овладение умениями и навыками иноязычного общения и 
поведения. 

Говоря о технологии, имеют в виду систему действий, приводящую к ожидаемому 
результату.В системе преподавания иностранных языков уже давно созданы методики, 
претендующие на статус технологии, т.е. обладающие высокой степенью надёжности, 
стабильности и воспроизводимости результатов. Мы относим сюда прежде всего 
личностно-ориентированный подход при об учении иностранному языку, включающий 
метод проектов, обучение в сотрудничестве, ролевые игры, контекстное обучение, 
интенсивное обучение и разноуровневое обучение. 

Использование инновационных форм обучения в отличие от традиционных 
методик отводит ученику главную роль на пути к усвоению знаний, при которой учитель 
является активным помощником, организует, направляет и стимулирует учебную 
деятельность. В своей деятельности учитель должен решать не только учебные задачи, 
но и создавать условия учащимся для самостоятельного творческого поиска, побуждения 
их к исследовательской деятельности, формирования навыков ориентирования в 
огромном информационном пространстве и самостоятельного принятия решений. И как 
необходимое условие в решении поставленных задач рассматривается внедрение 
инновационных технологий в учебный процесс. Постоянно развивающаяся система 
информационного обеспечения в сочетании с техническим сопровождением 
обеспечивает качество образовательного процесса. Интернет незаменим для 
самостоятельного поиска информации учащимися в рамках работы над проектом, а 
также для самостоятельного изучения, углубления первого или второго изучаемого 
иностранного языка, ликвидации пробелов в знаниях, умениях, навыках. Интегрируя 
информационные ресурсы сети Интернет в учебный процесс, можно более эффективно 
решать целый ряд дидактических задач на занятии. Так, сетевые ресурсы помогают 
учащимся формировать навыки и умения чтения, непосредственно используя материалы 
разной степени сложности, а также совершенствовать умения аудирования на основе 
аутентичных звуковых текстов Интернет и мультимедийных средств, подготовленных 
преподавателем. Работа в среде Интернет позволяет совершенствовать умения 
монологического и диалогического высказывании на основе проблемного обсуждения 
материалов сети, представленных преподавателем или кем-то из учащихся. 
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